



Datum

2022-12-02

Vår referens

Cathérine Pettersson

Planeringssekreterare

catherine.pettersson@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### **Remiss från Miljödepartementet - Förslag till regeringen i Miljömålsrådets årsrapport 2022, Stadskontoret FRI-2022-2098**

#### **Sammanfattning**

Kommunstyrelsen har skickat remiss från Miljödepartementet - *Förslag till regeringen i Miljömålsrådets årsrapport* till Malmö stads nämnder. Miljömålsrådets årsrapport publiceras via sverigesmiljomal.se den 1 mars varje år. Syftet med Miljömålsrådets årsrapport framtagna förslag på styrmedel till regeringen som ska bidra till att nå miljömålen. I årets rapport (*Miljömålsrådets årsrapport 2022*) har åtta förslag lyfts fram och synpunkter har efterfrågats på förslag från programområdet *styrmedel för hållbar konsumtion* som respektive nämnd berör. Där förslag 2: *Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar* berör fritidsförvaltningen. Fritidsförvaltningen ställer sig positivt till förslaget.

#### **Förslag till beslut**

1. Fritidsnämnden godkänner yttrandet.

#### **Beslutsunderlag**

- Miljömålsrådets årsrapport 2022
- Remiss från Miljödepartementet - Förslag till regeringen i Miljömålsrådets årsrapport 2022
- Yttrande fritidsnämnden 221201
- Tjänsteskrivelse fritidsnämnden 221215

#### **Beslutsplanering**

Fritidsnämndens ordförandeberedning 2022-11-29

Fritidsnämndens Arbetsutskott 2022-12-08

Fritidsnämnden 2022-12-15

#### **Beslutet skickas till**

Kommunstyrelsen

#### **Ärendet**

##### **Inledning**

Regeringen har inrättat ett miljöråd som består av de 17 nationella myndigheterna och länsstyrelserna. Rådet ska stärka myndigheternas arbete med de nationella miljömålen och generationsmålet. Syftet med miljörådet är att stärka samverkan mellan myndigheterna för att skapa ett effektivt

sätt att uppnå miljömålen. Rådet ska även bidra med förslag till regeringen om vilka prioriteringar som bör arbetas med för att nå miljömålen. Under perioden 2020–2022 har arbetet utgått från sju programområden som anses vara framgångsfaktorer i arbetet. De sju programområdena är: *ramverk för nationell planering, staten går före, styrmedel för hållbar konsumtion, hållbar elektrifiering, klimathänsyn i bygg- och anläggningsbranschen, syntesarbete om ett hållbart livsmedelsystem och insatser för grön infrastruktur*. För varje programområde finns en ansvarig myndighet vars uppgift är att driva och hålla ihop arbetet. I Miljömålsrådets årsrapport 2022 presenteras åtta förslag till regeringen utifrån tre av programområdena (*ramverk för nationell planering, styrmedel för hållbar konsumtion och hållbar elektrifiering*). Där tre av förslagen finns inom programområdet *styrmedel för hållbar konsumtion*. Vilket förslag 2. *Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar* berör fritidsförvaltningen.

### **Styrmedel för hållbar konsumtion**

Ansvärlig myndighet för programområdet *styrmedel för hållbar konsumtion* är Konsumentverket. Inom gruppen finns samarbete med ytterligare nio andra myndigheter. Programområdets syfte är att föreslå och utveckla styrmedel som ska användas av staten, regioner, kommuner och andra aktörer i samhället för att minska miljöpåverkan från konsumtionen. Bakgrunden till programområdet för *styrmedel för hållbar konsumtion* kommer från den senaste utvärdering av miljömålen (FU 2019), som visar att den konsumtion som sker i Sverige har stor påverkan på miljö och hälsa, och stor del av negativ miljöpåverkan sker i andra länder. Utgångspunkten har varit att Sverige har ett ansvar för dessa konsekvenser. Produktion och konsumtion är tätt sammankopplade och styrmedlen ämnar bidra till mindre miljöpåverkan i produktionen. Konsumtionen kan också ändras med styrmedlen och kan få konsumenterna att agera mer hållbart. Samtidigt som hänsyn måste tas så att styrmedlen inte blir allt för strama då miljöfrågor och andra samhällsfrågor ofta är sammankopplade.

### **Förslag 2 från programområdet styrmedel för hållbar konsumtion**

Syftet med förslag 2: *Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar* är att minska miljöpåverkan av livsmedelskonsumtion i skattefinansierade verksamheter för barn och unga. Förslaget ämnar ge Livsmedelsverket i uppdrag att:

- Utfärda nationella riktlinjer för matutbud till barn och unga i offentligt finansierade miljöer med koppling till de tre dimensionerna av hållbarhet i Agenda 2030
- Genomföra en nationell informationsinsats för att främja spridning och användning av riktlinjerna
- Ta fram indikatorer och ett uppföljningsprogram för att följa livsmedelsutbudet i skattefinansierade miljöer

Motiveringen till förslaget är att möjligheten som den offentliga verksamheten har att styra utbudet av livsmedel inte nyttjas fullt ut och det saknas en nationell målsättning för att kunna bidra till hållbar konsumtion. Riktlinjerna ska fungera som ett underlag för att vägleda till hållbara val vid inköp som tar hänsyn till klimat, miljö, djursorg, sociala aspekter och hälsa.

### **Konsekvensbedömning och analys av förslaget**

I *Bilaga 2:3 Konsekvensbedömning - Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar*, görs en konsekvensbedömning och en problemanalys av förslaget. Där framgår att att förslaget ska göra hållbara val av attraktivt för konsumenterna. Gemensamt med andra styr-

medel anses förslaget komplettera den information som i dagsläget mestadels handlar om kostråd och märkning av livsmedel, vilket har endast haft en begränsad effekt. De samhällutmaningar som förslaget berör är bland annat ohälsosamma matvanor och överkonsumtion bland särskilt utsatta barn och ungdomar mellan åldrarna 16–19 år som inte går i skolan eller arbetar. Här ger förslaget möjlighet till bättre hälsoaspekter och skapa en normskapande effekt för barn och ungdomar där perspektivet lyfter vad god och hållbar mat är.

De miljöutmaningar som förslaget omfattar handlar om livsmedlen i produktion som bidrar till övergödning av hav, sjöar och vattendrag, utsläpp av växthusgaser, och växtskyddsmedelsrester i grundvattnet. Den påverkan av miljön som uppkommer utanför Sverige är svårt att komma åt med svenska styrmedel. Men förslaget kan bidra till att förändra då det från den offentliga sidan av samhället finns möjlighet till att ställa hållbarhetskrav på utformningen av livsmedelsutbudet.

### **Förvaltningens förslag till yttrande**

Fritidsförvaltningen instämmer med innehållet i förslag 2: *Riktlinjer för mer hållbar mat i skattefinansierade miljöer för barn och ungdomar*. Förslaget lyfter viktiga miljöaspekter och där medvetenhet om produktionens negativa inverkan på miljö kan förändra miljöpåverkan utanför Sveriges gränser med medvetna val lokalt. Ytterligare effekter av förslaget som kan bidra till förbättrad hälsa för barn och ungdomar är en förutsättning för ett hållbart samhälle, vilket kan kopplas till fritidsförvaltningens arbete för en meningsfull fritid.

### **Ansvariga**

[Här kommer namnet på de chefer som i systemet har godkänt ärendet inför nämnd att hämtas in automatiskt. Du behöver bara skriva något under denna rubrik om du INTE kommer att få ärendet godkänt digitalt.]